

KURJER LITEWSKI

Za Dzwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyji.

z Wilna VS. 24 Grudnia 1799 w Sobotę

z Petersburga VS. 13. Grudnia.

Regimentu grenadyerow Rodta Półkownik Tumański otrzymał rangę General Majora, i kommandantem został regimentu grenadyerow Xiążęcia Meklenburgskiego. Półku leibkirasjerow JEY IMPERATORSKIEY MOSCI Podpółkownik Simbuchin Półkownikiem został. Majorowie Podpółkownikami: półku Kirasjerow Fridericego Palicin, regimentu muszkietyerow Berga Zawarikin.

Francuzkiej służby Podpółkownik Pracontal przyjmuie się do Rosyjskiej w teyże randze umieszczony w armii. Swity JEYO IMPERATORSKIEY MOSCI General Lieutenant Graf Tolstoy został członkiem Collegium Woienego. General Lieutenant Katlubicki umieszcza się w świecie Monarszey. Zmarły General Major i Kommandant regimentu grenadyerow Xiążęcia Meklenburgskiego Baron Jgelstrom z rangi listy wymazany.

Uwalnia się od służby na własną prozbę półku dragonii van Brinkena Podpółkownik Fedorow. Półku huzarskiego Sucharowa Kommandantemznaczony Półkownik Stawiński. W Collegium Admiralicji Konfiliarz Kifielew został General Major; Podpółkownicy: Bażenow 2 i Siemiwki Konfiliarzami; Eskadr Major Murawiew Kapitanem pierwszej rangi.

z Wiednia 21 Grudnia z Gazety Wiedeńskiej.

W raportach z Piemontu, odebranych znaydujemy, że General Kawaleryi Melas główną armii Włoskiej kwaterę po dobytciu twierdzy Coni przeniósł do Fossano; z drugiej strony od Barona Kray wysłany General Hohenzollern zajął miasto Novi. i 300 iehsow zagarnawszy, do Gwi ciągnąć postanowił. Z tych dwóch okoliczności łatwo miarkować można, że Wodzowie Austryaccy chwalebą tego ro-

ku kampanią uwieńczyć zamysłają podbiciem kraju Genueńskiego.

z Paryza 12 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Wspaniały pojazd, który zdaniem współstwa naszego, na koronacją był zgotowany, Xiężna d' Ofsun zrobić kazala dla Królowey Jmci Katolickiej. Ex Direktor Barras bawi się wesolo w Grobois z przyjaciółmi, którzy ieszcze onego w upadku nie odstąpili; głośno mówi, że od początkow rewolucyi, gdy nawet szczęście naylepiej sprzyjało, gdy naywyższe w RPtey urzędy piastował, nie był jak dziś jest, nigdy tak spokojnym i szczęśliwym.

Generalowie Malsena i Moreau bawią dotąd w stolicy naszej; podobno nie wyjadą przed ogłoszeniem nowej Konstitucyi; Brune do Hollandyi powraca. Pierwszemu woieny Minister Berthier dziś dawał uczęte wspaniałą. Po zaszytych odmianach w rządzie Francuzkim, powszechnie jest rozumienie, że Brune i Moreau użyci będą do uczynienia podobnych u narodow z nami zprzymierzonych, Batawow i Szwaycarow.

Rzecz jest pewna że Wielkiego Elektora mieć już niebędziemy; pierwszym RPtey Konsulem zostanie Buonaparte, nikt z nim ubiegać się nie chce do stopnia naywyższego; do urzędu innych dwóch Konsulow idą Berthier, Talleyrand Perigord, Volney, Cambaceres, Daunou, imiona znajome narodowi; Sieyes, Chenier, Lucian Buonaparte, Roederer, i prawie wszystkie członki prawodawczych komisysyi, bydl mają przyiętlemi konstitucyjnemi.

Dany w zakład przez Xiążęcia d' York Generalowi Brune Knox General; przelezył Konsulom, iż lepiej nierównie byłoby, iesmu w Calais mieszkać niż w Paryżu; tam albowiem zostając dla bliskiej z rządem Angielskim komunikacyi, rychło będzie mógł uskutecznić wszystkie warunki ugody pod

Alkmaer podpisanej, względem zamiany i uwolnienia jeńców naszych. Konsulowie Generalowi przejechać do Calais pozwolili.

Admiralicja niedawno ustanowiona pilnie się zatrudnia podzwignieniem morskiej potęgi narodu Francuzkiego; dzieło to jest wielkie, i trudne zwłaszcza w ciągu wojny kosztownej, a dla tylu poniesionych klęsk i floty straconych nieszczęśliwej; lecz Kommissarze nie tracą ochoty; w Breteńskim porcie do 30 tysięcy rozmaitego ludu pracuje. Żalnią niektórzy, że Admirał Bougainville i walecznego Redon do Admiralicji nie wezwano.

O żeglarzu la Peyrouse chociaż nikt powieściom już nie wierzy, mówić nie przestają, że nie umarł, lecz cudem prawie z nieślanych wyszedłszy niebezpieczeństw i przypadków, żyje w kraju niewiadomym; ta sama okoliczność odbiera wszelką nadzieję. Konsulowie kassując wiele praw niesprawiedliwych i gwałtownych, tego dokazali nakoniec, że zarzucone dawno afsygmaty pokazują się w cyrkulacji, i eene biorą codzień wyższą.

Powszechnie jest życzenie, ażeby zagęszczone dziś w narodzie Francuzkim, rozwoły, nie tak łatwe były. Nauczyło albowiem doświadczenie, jak wielkie z tą zamieszania i kłótnie po familiach powstała. Cambaceres zatrudniający się pisaniem księgi praw cywilnych przyrzekł poprawić w tej mierze rewolucyjną ustawę. Wspomniona Księga bez której naród żaden stać nie może, razem z Konstitucją dana będzie Francuzom.

Wkrótce to nastąpić musi koniecznie; ponieważ Minister policyi Fouche będąc obecnym dziś ciągnięciu lotterji narodowej oświadczył, że d. 1. i Nivose nowi urzędnicy tę powinność pełnić będą. W dzień ów niecierpliwie oczekiwany, Konsulowie ryczałtem znieść mają wszystkie prawa, przepisy, rewolucyjne ustawy, dziesięcioletniej pracy dzieło, które doświadczeniem pokazały się debru publicznemu szkodliwymi.

Wojska co raz więcej przybywa do stolicy, zawsze pod pozorem utrzymania spokojności w dzień ogłoszenia ustaw nowych; tym czasem nie widzimy najmniejszego podobieństwa do wewnętrznych rozruchów; lecz jak słychać Konsulowie ostrzeżeni zostali, że Jakobini raz jeszcze powstać mają na zniszczenie dzieła, które im odbiera nadzieję odzyskania dawnej władzy; lecz w tym doniesiemy wkrótce cokolwiek pewniejszego.

A ponieważ wzmianka tu jest o Jakobinach, jeden z najznacniejszych, lekarz Barrere pisał niedawno do Konsula Buonaparte, prosząc ażeby od proskrypcji mógł być uwolniony; chwali odmianę w rzą-

dzie teraz uczynioną pochlebnie, wspomina skromnie zasługi swoje, wychwala pracujących nad ustawami nowymi, wieńczym duchem przepowiada ich trwałość. Nie wiadomo jaką odpowiedź da wygnaneowi General.

Niektórzy z Reprezentantów wyflani w rozmaite strony od rządu już powrócili; między innemi Lecointe z Departamentów Maienne, Vendei, &c przyjadł iego niepozdiany; słychać że przywoził Konsulom bardzo ważne wiadomości względem spodziewanego pokoju z Szuanami. Emigranci powracają do kraju. La Fayette bardzo dobrze jest położony u Konsulow, Buonaparte i Sieyesa, O flocie Breteńskiej to pewna, że przed zakończeniem zimy nie wynidzie z portu.

Rząd nasz ustanowił zamyśla bank terytorjalnym zwany; dyrektorami i właścicielami być mają pisarze, Notaires, dawniejsi, których rzetelność, kredyt, i dostatki są wiadome. W tych dniach śmieszny u nas przypadek się zdarzył. Aptekarz jeden wywiecił z okna chusty białe dla prześluszenia. Z tą rozruch wielki, trwoga i oskarżenie Aptekarza, że chorągiew Królewską ukazał gminowi. Stawiony przed sądem bez żadnej trudności, dowiódł niewinność swoją.

Minister wojenny Berthier głośno oświadczył, że łagodne środki zdają się obcywać pewny powrót spokojności i porządku w Departamentach zachodnich; jeżeli przydał Minister, Szuanowie zechcą oszkuwać Rptę, ta zawsze dość potężną będzie do pokrośmienia rokoszów; na ten koniec rząd nieprzełatanie posyła wojska Generalowi Hedouville, którym wzmocniony gotów będzie na przypadki.

Z Caen d. 5 doniesiono, że Frôtte szef insurgentów Naywyższy w prowincjach Normandy i Bretanii, ze wszystkimi pod komendą jego będącymi Naczelnikami przyjął zawieszenie broni zawarte nad brzegami rzeki Loire. Jśni twierdzą że Szuanowie okazali skłonność do ugody iedynie dla zyskania sposobności zebrania fil rozproszonych. Czas wkrótce prawdę odkryje. Tym czasem rzecz jest niewątpliwa, że w Departamentach zachodnich podróżni, poczta, i gońce są dziś bezpieczni od wszelkiej napaści.

Rzecz dziwna lecz prawdziwa: naród Francuzki nie tak ciekawie czeka ogłoszenia nowej konstitucji, jako raczej listy przyszłych urzędników. Tych talenta, zasługi, cnota, i rozum wieczną trwałość dają ustawom dobrym, zle nawet i niedoskonałe poprawują i znośnemi czynią. Od lat 10 3 mieliśmy Konstitucje; upadły wszystkie; czwarta pójdzie za pierwszemi, jeżeli podobnych dawnych rządów mieć będziemy.

Kon
prawodaw
zwani, dn
wszystcy
nie godzi
stitucyjny
no; za da
wszystkie
ny będzie

Pier
lacu Luxe
szym rad
leries; pr
institucj
bony; Ju
wojenny
konsul po
row; po
Tribunow
mą.

Prz
wszystkie
do tego
niezliczo
la nową
obsczerny
będzie go
zanemi d

Adm
Franche
wa ogło
należeli
tecznion
wym kass
dzi wyc
postępek
prowincj
Konsulow
musić Ad

z C

Pot
odebrała
fi, że G
nie wiad
żony pr
krążące
ber tym
chać za
która co
o kapitu
zny pow

To
przybył
gdzie dn
wziąć t
dzierają
Smith i
nieprzyi
sto Dami
tomańsk

Konsulowie, Ministrowie, kommissye prawodawcze, uczeni na pomoc i radę wezwani, dnia wczorajszego zgromadzili się wszyscy do Generała Buonaparte; posiedzenie godzin kilkanaście trwało; cały akt konstytucyjny czytano, poprawiono, dokończono; porządne napisanie O. Daaou polecono; za dni kilka ogłoszony w stolicy, do wszystkich armii i Departamentow rozesłany będzie do przyjęcia i przysięgi.

Pierwszy Konsul mieszkać ma w Pałacu Luxembourg; 2 drudzy w pałacu dzisiejszym rady 300; Tribunał i Senat w Thuilleries; przysięgli Konstytucyjni w Luwrze; instytut narodowe przeniesie się do Sorbony; Inwalidowie do Wersalu; Minister wojenny do Inwalidow. &c. Pierwszy konsul pensyi mieć będzie 500 tysięcy liwrow; podobnym sposobem Senatorowie, Tribunałowie, przysięgli, o sobie nie zapominają.

Przysięgli Konstytucyjni rozdawać mają wszystkie urzędy; ci którzy będą należeli do tego zgromadzenia, dziś otoczeni są niezliczonym tłumem ludu; każdy wychwala nową konstytucyą której nawet nieznajemy obaczmy czyli ona tylu srobników mieć będzie gdy już wszystkie urzędy z przywiązanymi do nich pensyami rozdane zostaną.

Administratorowie Departamentu Jura, Franche Comte, wyjętymi z pod opieki prawa ogłosili reprezentantow swoich, którzy należeli do rewolucyi d. 9 listopada ukłonięci w Paryżu; sekwestrowano przy tym kaszy krajowe i nowo zaciężny miodzi wyciągać do obozow zabroniono. Ten postępek wielkiej, ludney, i pogranicznej prowincyi zwrócił uwagę powszechną; Konsulowie umyśliли do posłuszeństwa przymusić Administratorow.

z Constantinopola 15 Listopada z Gazety Frankfortskiej

Porta Ottomańska utędywy rapport odebrała o Wielkiego Wezyra, który donosi, że General Buonaparte uszedł z Egiptu nie wiadomo jakim sposobem, nie postrzeżony przez liczne eskadry blisko brzegow krążące między Damiette i Alexandryą. Kleber tymczasowem kommanderujący, iak się okazało zastraszony niekarnością żołnierstwa, która codziennie teraz wzrósł bierze, prosił o kapitulacyą, i wolny z armią do Oyczyzny powrót.

To nie wątpliwa, że Wielki Wezyr przybył do Jaffy napoczątku Pazdziernika; gdzie dni kilka spoczywał, miał przedsięwziąć trudną podróż przez pułynie przedzierające Egipt od Palestyny. Sidney Smith i Seid Ali Bey rozrywać mają sily nieprzyacielskie, atakując całą potęgą miaso Damiette, ażeby tym sposobem armia Ottomańska łatwiej wtargnąć, i kraj cały z

rak Francuzkich przedzey ofwobodzić mogła.

Z żaloscią Porta przyięła wiadomosc o zamordowaniu Abdul Fettaħ Beja kommandanta eskadry Tureckiej i woysk do wyładowania przeznaczonych w Egipcie; ten od maytkow i żołnierzy niekaranych zginol w Cyprze 10 Pazdziernika; klęska w Abukir poniesiona stała się przyczyną rozruchu; nie wszyscy jednak do zbrodni należeli, zabójcow towarzysze wydaia bez trudności sądowni. General Francuzki Rose w niewole zabrany zeszłego roku w Albanii weneckiej, d 27 Pazdziernika umarł w Siedmiu więzieniach.

z Hagi 10 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Jeden z przewodnikow Generala en chef Brune, dnia dzisiejszego tu przybył z Paryża gońcem wysłany do Generała Verdieres, z wiadomością, że pomieniony wódz wkrótce do nas powróci, i znowu najwyższą kommandę mieć będzie. Cieszą się z tą wiadomością; drugich niespodziany powrót nabawia troskliwością; wnosimy albowiem nie bez przyczyny, że po zasługach odmianach w Paryżu, nie podobna rzecz jest aby Konstytucya Batawow tylekroć już odmieniona, niepokorną została.

Gdy General Brune do Paryża miał wyjechać Direktorowie nasi odebrali onemu kommandę najwyższą narodowego woyska Batawow, powierzoną na ten czas, gdy Ręka niazdem zagrożona była Minel; już niebezpieczeństwo, kraj oswobodzony; dla tego rozumiemy, że Brune przeistac mial na kommanderowaniu woyskiem Francuzkim; lecz w tej mierze mocniejszy prawo napisze, a Direktorat Batawski może i tu przegrą sprawę, iak już tylekroć przegrywał.

Od brzegow Menu 13 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Arcy Xiążę Karol pisal następujący list do Generała woyskiem Francuzkim kommanderującego nad Renem.

Generale! z uczuciem najwyższego żalu odebrałem rapport, iż w bitwie 1 Listopada pod Weinheim stoczony między woyskiem Francuzkim i Mogunckim, wielu obrońcow kraia Niemieckiego należących do pospolitego ruszenia, gdy inż o pardon prosili i poddawali się za wojennych bratcow, nielitościwie i podle bagnętem poleglo; gdy przeciwnie lud pospolity Moguncki obchodził się dobrze z ięhcami Francuzkami, iak przepisuie ludzkosc i wojenne chęć mieć prawa.

Rozumieć chęć Generale, że się to stało bez wiedzy, owżem przeciwko twoim rozkazom; lecz ponieważ moia jest powin-

nością zapobiedz podobnym przypadkom na czas następny, ostrzegam, że lud w Moguncji krajem pospolitym ruszeniem uzbrojony. do armii Cesarza i Rzeszkiej należy; za moim rozkazem na obronę własności broni wzięli; Officerow sam wyznaczylem; słowem są to posilkowe woyska, we wszystkich podobne gwardyi narodowej Francuzkiej, lub nowo zaciężney młodzi; mają zatym niezaprzeczone prawo do równych względów z drugimi woyskami.

Ządam przeto, abyś Generale woysku twojemu ściśle zalecił Mogunczkich ieńców traktować, jak Austriacy traktowani bydy zwykli; co iesli się nie stanie, przynaglony będę do przykrego fercu moiemu wetowania, i rozstrzelać każe ieńców Francuzkim w liczbie i stopniu woyskowym równych nieszczęśliwym Moguntezykom, którzy bez względu na niniejsze oświadczenie będą mordowani.

Karol.

z Manheimu 9 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Zawieszenie broni między Grafem Starray i Generalem Lecourbe umówione, nad dni kilka nie trwało; nie chciał potwierdzić Arcy Xiążę Karol, o czym dnia wczorajszego rano donieśli Officerowie kommanderującemu w mieście naszym Lacroix, ostrzegając, że kroki nieprzyjacielskie mogą być po chwili rozpoczęte. Jednak przez dzień cały nic nie przedsięwzięli z obu stron wzdowie, zupełną spokojność mieliśmy aż do dnia dzisiejszego.

Dziś więc rano kilkakrotne z ręczney broni przed miastem posydzano wystrzelenie; zatym garnizon Francuzki wyszedł przez bramę ku Renowi; tegoż czasu Austriackie i Palatyńskie woyska z artylleryą wkroczyły. Co wszystko stało się tak cicho i spokojnie, że nie rychło potym o przemianach dowiedzieli się obywatele. Hrabia Starray wyspę Muhlau osadzić rozkazał. Francuzi z Neke-rau ustąpili.

Cóżkolwiek nastąpi, tym czasem straciliśmy nadzieję przywrócenia prędkiego pokoju, którą czyniło armistycium przez Arcy Xiążęcia Karola zerwane. W mieście naszym stoi bardzo liczny garnizon z woysk Austriackich i Rzeszkich złożony; nieprzyjaciele za Ren ustępując mieli dość czasu do uprowadzenia twoiej artilleryi; ammunicyi i bagażów.

z Manheimu 12 Grudnia z Gazety Frankfortskiej.

Dnia wczorajszego wieczorem Austriacy i Francuzi ognia z armat przez Ren

dawać do siebie zaczęli; garnizon stanął pod bronią; lękaliśmy się ostatniey ruiny; lecz kommanderujący General Mylius, wysłał do nieprzyjaciół z przełożeniem, jak niepotrzebne jest upadłego już miasta niszczenie. Nastąpiła ugoda, strzelać przestano; szczęściem nie więcej nad 9 tylko domów przez bombardowanie uszkodzonych liczymy.

z Berne 5 Grudnia z Gazety Hamburgskiej.

Wielkie poruszenia widziemy w woysku Francuzkim; cała kawalerya dla niedostatku furazów od brzegów Renu cofa się do Cantonu naszego i wyższego Renu; piechota za nią postępuje; zkad wnosić łatwo, że tegoroczna kampania już jest zakończona. Na zagaienie przyszley Konsul Buona parte dla Generala Moreau w Alsacy chce zgromadzić 70, w Szwaycarach 50 tysięcy żołnierza, z dobranymi Officerami.

O naszym zgromadzeniu prawodawczym dawnośmy nie czynili żadney wzmianki. Burzliwa d.3 sessya do mówienia dała pobudkę. Izba Niższa ostre prawo napisała przeciw obywatelom miasta Zurich, którzy tam na urządzie byli pod rządem Austriackim od Czerwca do końca prawie Września. Senat ustawy niechciał potwierdzić, względem mając słuszny na okoliczności w których się znajdowało miasto Zurich.

Korzystając z tego zdarzenia Reprezentant Zimmermann radził dać amnestyą wszystkim powszechną za rewolucyjne przewrzenia, zapobiegając przewidzianej reakcyi i wzruszeniu wewnętrzney spokojności. Zkad powstał rozruch w Izbie; wołali jedni, niech zginą Szuanowie i Aristokraci; wołano z drugiey strony niech zginą Jakobini. Trzeba było już lękać się bitwy; nakoniec przecie glos otrzymawszy Secretan, mówił silnie za potrzebą zgody i jedności; słowa tego sprawiły skutek niejak; lecz wkrótce znowu powitało zamieszanie; nikt milczeć i słuchać nie chciał; tak więc rada z powszechnym dobrych obywatelów pogorzaniem rozefzła się w nieporządku.

z Zurich 30 Listopada z Gazety Hamburgskiej.

General en chef Massena dnia dzisiejszego polecił do armii Włoskiej, którey tymczasowim po oddaleniu się Championneta S. Cyr hetmani. Przed wyjazdem czynił u nas przygotowania, z których widać można było, że regimienta Francuzkie pójdą na leże zimowe.

K

40 z
ckich
gniew
sal do
wylic
i do C
wie r
co w
miasto
wyżs
woien

był z
no dla
lecz

Od

Is nie
żecien
Skute
Skripte
wiąza
pku.
szyły
ciu, al
fzy N
dliwie
Wiede

V
partam
stwa N
tawski
mendą
przyła
scou, i

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 24. Grudnia 1799 w Sobotę

z Coblence 9 Grudnia z Gazety
Frankfortskiej.

Francuzi w mieście Wetzlar mieli do 40 żołnierzy; tych diwizya wojsk Mogunckich w niewolę niedawno zagarnęła; rozgniewany General Leval tym postępkim pisał do Magistratu zalecając ażeby natychmiast wyliczył kontrybucyą 100 tysięcy liwrow, i do Coblence odesłał, grożąc ukarać surowie nieposłusznych. Nie wiadomo jeszcze co w tak trudnym razie Magistrat uczyni; miało Wetzlar dotąd być neutralne; najwyższy Tribunal Rzeski tu miał pośrodk wojen i armii zupełne bezpieczeństwo.

z Ratibony 9 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej.

Generalissimus Xiążę Suworow przybył z Aufzpurga do Prufening; przygotowano dla niego mieszkanie w mieście naszym; lecz wolat na wsi mieć kwatetę.

Od granic Szwabskich 8 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej.

Od dawnego czasu widzieć się dawało nieiednomyślność między panującym Xiążęciem i Stany kraiu Wurtembergskiego. Skutek wynikł taki, że Xiążę Jmé re- skryptem 30 Listopada pomienione Stany rozwiązał, wyrażając przyczyny tego postępku. Oświadcza nakoniec, że Stany zgrzeszyły nie tylko przeciw Panującemu Xiążęciu, ale też przeciw Cesarzowi Jmci i Rzeszy Niemieckiej. Stany chcąc się usprawiedliwić wysłały Deputowanych do Dworu Wiedeńskiego.

z Hagi 12 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej.

Według ogłosu powfzechnego w Departamentach nad Renńskich i na granicy Państwa Niemieckiego wojska Francuzko-Bawarskie wyciągnąć mają kordon pod komendą Generała Verdieres, ażeby się mogły przyłączyć wcześniej do armii Generała Moreau, jeżeli snadź woyna przed wiosną koń-

ca nie wezmie. Po ustąpieniu Anglików z północnej Hollandyi, okręta neutralne wprowadziły do portow RPtey moc niezmierną towarow Angielskich; lecz gdy wkrótce potym Zgromadzenie prawodawcze przeciwko nim wydało wiadomą ustawę, upadły spekulacye bardzo wielu bogatszych kupców, naybardziej w Amsterdamie.

z Liworny 27 Listopada z Gazety
Frankfortskiej.

Statek dnia wczorayszego z wyspy Giglio przyślany donosił, że eskadra Barbaryiska z 7 statkow złożona zbliżywszy się do brzegow, naprzod szturmowała wieżę Campese, i nie mało ludu na ląd wysadziła. Wojska strzegące kraiu od wieśniakow wsparcie, nie mieszkając na Afrykanow uderzyły. Po 3 godzinney bitwie rozboynicy pierzchać musieli, i na obręta powracać straciwszy wielu zabitych, więcey rannych, jednego wzięto w niewolę. Cała zatył eskadra oddaliwszy się od brzegow odplynęła w drugie strony.

z Rzymu 23 Listopada z Gazety
Frankfortskiej.

Rząd tym czasowy do obywatelow miasta i kraiu całego wydał odezwę, w naysilniejszych wyrazach każdego zachęcając do oświadczenia winney wdzięczności Królowi Jmé Dwóch Sicilii, za oswobodzenie nas od nieprzyjacielskiego iarzma. Wkrótce potym po spaleni drzewa wolności, na tym miejscu gdzie stało, na postumencie marmurowym ukazał się krzyż S; wszystkie wojska Neapolitańskie pod bronią paradowały; tłum niezliczonego ludu powietrze napełniał okrzykiem radośnym: niech żyje Ferdinand 4 nasz obrońca.

z Berlina 14 Grudnia z Gazety
Hamburgskiej.

D. 10. Umarł Feld Marszałek Knöbelldorf, mając lat 77, z których 62 przepędził na usługach Brandeburgkiemu Domowi. Znaydując się na wszystkich kampani-

ach od r. 1741 rzadkim szczęściem ani ranionym ani też w niewolę wziętym nigdy nie był. Distingwował się w wielu bitwach pod czas wojny Szwajcarskiej i 7 letniej; do Hollandyi pod Xiążęciem Brunswickim dzielnie wprowadził; przeciwko Francuzom nakoniec pod Vicogne, S. Amand, Valenciennes, Famars i Kayserlautern mężnie stawał.

z Zurich 3 Grudnia z Gazety Frankfortskiej

Znaniomy Lavater do Direktorow Szwajcarskich pisał wyrażając, iż lepiej byłoby krajowi naszemu przeyść pod Auftryackie lub Francuzkie panowanie, aniżeli dłużey

zostawać w dzisiejszym nieporządku. Radzi więc: 1. Szwajcarow Deportowanych lub wygnanych z kraju odwołać. 2. Skasować sądy przeciwko niewinnym obywatelom ustanowione. 3. Dziełęciny przywrócić, ażeby więcej 3 tyficy Duchownych nie zostało bez sposobu do życia.

I Nie wiemy czyli Direktorowie postąpią według dobrej rady Lavatera. Słychać owszem że chcą samego do sądu pociągnąć. General en chef Malsena oddalając się do Paryża pisał do Magistratu naszego; wyrażwszy krótko co sam uczynił na ocalenie Szwajcarow od obcego niaazdu, oświadcza mieszkańcom wdzięczność za pomoc i przywiązanie doznane w trudnym razie.

Od Litewskiego Gubernskiego Rządu ogłasza się.

Imo. Aby życzący sobie nabyć wiecznością przez publiczną licytacją majątek Dubrowkę JW. Soltana bywszego Marszałka Nadwornego Litewskiego i Kawlera w Gubernii tuteyszej w Ptcie Słonimskim leżący, mający w sobie duży męskich 38. i tyleż żeńskich ze wszystkimi do nich należąciami dobytkami także z gruntami, sianożęciami, lasem i różnym zabudowaniem z Exdywizyi na satysfakcją długow Kommissyi Bankowej oddanego, stawili się dla targu do Rządu Guber: Litt: sami, lub przez umocowanych Plenipotentow na terminu, pierwszy 19 Xbra roku idącego, drugi Januarii 12. i trzeci Februarii 9. następującego roku.

zdo. Aby Dziedzice Ulman i Hornowski sami lub prawnie umocowanych od siebie Plenipotentow wysłali do Inflantskiego Gubernskiego Rządu dla odebrania, pierwszy poddanego Kraucza, zbiegłego z Dworu Wilcenkowskiego, a drugi Jana Bobrowskiego ze wsi Mocyfki.

Na ostatku gdy Kommissya wspólna przez Najjaśniejsze Dwory dwa Cesarzkie i Królewsko - Pruski do upadłych sześciu Polskich Bankow w Warszawie wyznaczona uwiadomiła; iż Ur: Maciey Łyszkiewicz ze wszystkimi Wierzycielami swemi ugodził się, i takowa ugoda rezolucją Kommissyi zatwierdzoną została, przez co do własniwstwa Majątku całkowitego swego, i wolnego nim zarządzenia rezolucją teyże Kommissyi zwróconym jest. Przeto Rząd Gubernski Litewski uwiadamiając wszystkie Magistratury Gubernii Litewskiej o takowym Ur: Macieja Łyszkiewicza ad Activitatem zwróceniu, a by też Magistratury iako ad Activitatem i wolnego Majątkiem własnym zarządzania zwróconego, we wszelkich przypadkach uważały zaleca. Datt Mieśiąca Xbra 9. dnia 1799 roku.

Sprawa o majątek zeszłego Jana Ludwika Becu Sowietnika Nadwor: Jzby Skar: Litew: tak z Kredytorami, iako Debitorami ukazem Rządu Gubern: Litewskiego na kognicyą i rozsądzenie odeślana do Sądu Grodzkiego Pttu Wileńskiego, do którego Sądu, z wyswieceniem swoich pretensyow kredytorowie celem odebrania należnościow, ażeby stawali i one pretensye przed tymże Sądem w czasie agitujących się Sądow dowodzili obwieszczą się.

W terażniejszym Mieśiącu zaczyna się Kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego, na mieyscu wzięty kosztuje zł: 60, z Pocztą 80.